



اتاق مشاوره

هر درس چند کتاب؟ چقدر تست؟

محمدجواد شهریاری - مشاور تحصیلی

یکی از پرسش‌های معمول بسیاری از داوطلبان آزمون سراسری این است که برای رسیدن به آمادگی لازم در هر درس چند کتاب تست باید تهیه کرد؟ برای پاسخ‌گویی به این پرسش باید به نکات نظیر میزان توانایی داوطلب در دروس مختلف مرحله‌ای از آماده‌سازی که داوطلب در آن قرار دارد، مهم بودن کیفیت یا کمیت، ماهیت درس، میزان اهمیت تنوع تست و ... توجه کرد.

در این نوشتار به بیان ویژگی‌های لازم برای مجموعه‌ی تستی مناسب و قابل استفاده خواهیم پرداخت.

تست زنی چه وظیفه‌ای دارد و در چه مرحله‌ای باید تست کار کنیم؟ می‌دانیم که خوب درس خواندن و یادگیری مناسب اولین مرحله‌ی مطالعاتی است. تمرین‌های مداوم که تست‌زنی را هم شامل می‌شود در این مرحله به تثبیت یادگیری کمک می‌کند. بنابراین داوطلبی که در این مرحله از آماده‌سازی قرار دارد باید از تست برای کمک به بهتر یاد گرفتن هر مطلب استفاده کند. در این مرحله کیفیت تست‌زنی مهم‌تر از کمیت آن است. پس در این مرحله نیاز به یک مجموعه‌ی تستی مناسب است که ضمن برخورداری از ویژگی استاندارد بودن، پاسخ‌های پرسش‌ها به تشریح و تفصیل نوشته شده باشد.

منظور از استاندارد بودن تست، رعایت اصول اولیه‌ی طراحی پرسش و نزدیک بودن آن‌ها به نمونه پرسش‌های آزمون‌های سراسری است. این مرحله از تمرینات تستی ارتباطی با نوع درس ندارد و ضرورت انجام آن بین تمام دروس مشترک است. پس در مرحله‌ی یادگیری، برای هر درس یک مجموعه‌ی تستی مورد نیاز است.

بعد از یادگیری، فراگیری مهارت‌های مختلف تست‌زنی از جمله سرعت عمل قرار دارد. در این مرحله باید تعدادی تست تعیین کنید و پس از اختصاص زمان مناسبی برای آن‌ها در قالب وقت به پاسخ‌گویی تست‌ها بپردازید. در این مرحله علاوه بر کیفیت تست زنی، تعداد تست‌هایی که تمرین می‌شود نیز مهم است. در تمام درس‌ها پس از انجام مرحله‌ی یادگیری، نیاز به تمرین‌های تستی مداوم است تا هم اطلاعات به صورت دائمی مورد استفاده قرار گیرد و هم سرعت عمل در تست زنی افزایش پیدا کند. پس یک مجموعه‌ی تستی هم برای افزایش توانایی‌های مهارتی مورد نیاز است.

اما در بعضی از دروس به خاطر ماهیت آن‌ها تنوع تمرین و تست و به تبع آن تنوع نکات مختلف زیاد است. در این درس‌ها باید از مجموعه‌های بیش‌تری استفاده کرد تا به بالاترین میزان تسلط ممکن دست پیدا کنید. شاخص‌ترین این درس‌ها در گروه ریاضی حساب دیفرانسیل و انتگرال، در گروه تجربی زیست‌شناسی و درس عربی در گروه انسانی هستند. داوطلبان برتر در این درس‌ها اغلب از چندین مجموعه‌ی تستی استفاده می‌کنند.

یک نکته‌ی اساسی را در نظر داشته باشید. معمولاً محتوای بسیاری از مجموعه‌های تستی چون دربردارنده‌ی پرسش‌های آزمون‌های سراسری و آزاد آزمون‌های سراسری سال‌های گذشته هستند، شباهت زیادی با یکدیگر دارند. به همین دلیل باید مجموعه‌هایی را انتخاب کنید که این تشابه کم‌تر و میزان تست‌های تألیفی داری مشخصات استاندارد آن‌ها بیش‌تر باشد.

